Les fol. 60 v^o-63 r^o sont occupés par le commentaire (XIV^e siècle) d'un traité de rhétorique : « Sequitur de Rhetorica. *Non cultu. q. d.* Rhetorica non est minor cultu et ornatu quam alie... »

De même, au fol. 64, on trouve (XIII^e siècle) le morceau suivant : « Cum fluminis impetus vires suas... et homo ille de quo agitur in hoc libro dicitur Antirufinus, scilicet contrarius Rufino ». C'est la réunion, avec interversion de l'un à l'autre, des deux sommaires publiés par Migne (*Ibid.*, col. 483-488).

Les blancs laissés par ces deux fragments ont été remplis à diverses époques. Ainsi, en haut du fol. 60 v^o, on lit (XIV^e siècle) :

« Antiliber Claudi feliciter explicit Al
Christe, tue laudi quem doctor scripsit Al annus
Mille quater versus in eo sunt atque trecea ti
Et decies quinqu cum monade cuncta regen ti ».

De même, sur le verso du fol. 63, ces vers de la fin du XIII^e ou du commencement du XIV^e siècle :

« Augit, associat, augmentat quam tibi signat,
Et cum predictis comparat atque studet ».

— « Est arbor tinnus, *n* simplice concomitante,
Est crinis cinnus, *n* duplice consociante,
Vertice concordés concinnos dicito crines.
Sincinnos crispós nos dicimus esse capillos ».

— « Dares Frigius, de morte Hectoris.

« Eheu ! quam tenui nutant mortalia filo !
Nil homini fixum est ; fortune munera blande,
Insidias non dona reor semperque timebis,
Sirenum turbe similis, sub sole sereno
Nubem, sub risu lacrimas, sub melle venenum ».

Puis ces notes sur les éléments de la musique : « Tonus attenditur penes sexquioctavam proportionem, ut sunt 9 ad 8 et 18 ad 16. Diatesaron constat de 4 sonis, constans ex duobus tonis et semitono, et attenditur sexquiterciam proportionem, ut 17 ad 8. Diapente est de 5 vocibus, et attenditur penes sexquiterciam (?) proportionem, ut 6 ad 4. Diapason attenditur penes duplam proportionem ».

Puis encore ces vers :

« Alanum brevis hora brevi tumulo sepelivit,
Qui duo, qui .a., qui totum scibile scivit ».

Une main du XV^e siècle a ajouté cette énigme :

« Federis arma vie vincens a federis arme
Tost a vie verse federis est la tue
Pisa, fabas nec fronde magis nec frigidus ossa
Non faciunt passus ingressus talia colla
Delusor rerum tranquilla morte petendus
Carnali validum miserere nec patre nostro ».

C'est elle qui paraît avoir encore écrit, au bas du fol. 64 :

« Infrunitivum si vis, per quinque notabis :
Frunos (?), frunesis, frumen, frunio (?), frumena (?) dabis ».

Les fol. de garde a-b sont un fragment de jugement de l'officialité métropolitaine de Reims, le siège vacant (XV^e siècle), relatif à Pierre Roquier, confiseur, « pastillarum », demeurant à Amiens.

Au bas du fol. 63, on trouve encore ces mots : « LX s[olidis] par[isiensium] », qui paraissent donner la valeur du livre au XIV^e siècle.

Sur le verso du fol. B, la cote ordinaire : « 216 visa ». — Au dos, le n° 162.

XIII^e siècle. Parchemin. 64 feuillets, plus 23 *bis* et 2 gardes A, B, en tête. 213 sur 133 millim. Rel. veau blanc sur bois, un des ais brisé. — (Ex-libris gravé du Chapitre : « L, ord. 2, n° 19 »).

1271-1274 (H. 646, 645, 643, 644). Drogonis de Altovillari, scolastici Remensis, opera, prosaice et metricæ.

C'est sur les analyses qui vont suivre qu'a été établi l'article de B. Hauréau sur Dreux d'Hautvillers, paru dans l'*Hist. litt.*, t. XXXII, p. 598-606, M. Louis Demaison ayant, pour sa part, fourni les notes biographiques.

1271 (H. 646). Tome I. — Drogonis de Altovillari versus morales.

Fol. 1. « Incipiunt versus de virtutibus et bonis operibus appetendis et peccatis fugiendis, a magistro Drogone de Altovillari, scolastico Remensi, juris civilis professore, compositi.

Libri completi, cuncta bonitate repleti,
Sunt duo quos feci, proximus ipse neci,
. »

Fol. 5. « De divitiis mundanis reprobandis et spernendis, unde versus :

Sunt hodie minimi domini super omnia summi
. »

Fol. 5 v^o. « Qualiter Eva percussit et Maria sanavit. Ecclesia cantat... — Versus :

Clausula fuit sevam paradisi porta per Evam
. »

Fol. 6. « De homine superbo, versus :

Verba superba refers et magnum tu quasi te fers
. »

Fol. 6 v^o. « De die judicii :

In Josaphat valle nos mundo ducere calle
. »

Fol. 7. « De ypocritis :

Quilibet ypocrita specie tenus est heremita
. »

Fol. 8. « Versus de domino Clemente III^e, summo pontifice

Summo pastori pastoribus et meliori
 »

Fol. 9 v°. « De exosis, rixosis et reprobis :

Omnibus exosi fore debent ac onerosi
 »

Fol. 10. « Quomodo mortui et dampnati locuntur vivis transeuntibus per eorum sepulturas et eos invitant ad opera bona :

Vos qui transitis, memores super omnia sitis
 »

Fol. 11. « Job. *Ducunt in bonis dies suos et in puncto descendunt ad inferos :*

Delicias querunt mundani qui morientes
 »

Fol. 12. « De rebus mundanis transitoriis et reprobis :

Omnia marcescunt, veterascunt atque putrescunt
 »

Fol. 12 v°. « De brevi mundi leticia :

Mundi leticia brevis est et philosophia
 »

Fol. 13. « De falsis fratribus et de periculis que in eis sunt :

Que loquar audite, gentiles, israelite,
 »

Fol. 14. « Oracius describit singulas etates, dicens .

Etatis cujusque notandi sint tibi mores
 »

Fol. 14 v°.

« Imberbis juvenis, tandem custode remoto,
 Gaudet equis, canibus. »